
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio 5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496078  - Fax +39 06 9772 7967 - C.F.: 80185250588 

 IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 06/06/2016 n. 1123, registrato alla Corte dei Conti 

con n. 2765 del 23/06/2016, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che 

gravano sul capitolo 1641 piano gestionale 1 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che ha assunto la 

denominazione in ”Interventi per la promozione e attuazione di iniziative di 

cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione 

della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del 

Consiglio d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre 

organizzazioni internazionali”; 

CONSIDERATO che l’art. 2, lettera a) del citato Decreto 1123 prevede che le risorse finanziarie siano 

destinate alle azioni intraprese per rafforzare in campo internazionale il sistema della 

formazione superiore italiana con l’obiettivo di contribuire al consolidamento dello 

Spazio europeo dell’istruzione superiore, secondo le linee della Dichiarazione di 

Bologna e dei Comunicati interministeriali successivi con particolare riferimento alla 

dichiarazione di Yerevan (2015), nonché di migliorare l’attrattività e l’interesse nei 

confronti del sistema dell’istruzione superiore italiano ed europeo su scala mondiale; 

VISTO lo Statuto della Società “Dante Alighieri” stipulato in data 25 maggio 2014, che all’art. 

1 dichiara che la Società “esercita la propria attività attraverso la promozione della 

cultura e dell'arte, per la tutela e la diffusione della lingua e della cultura italiane nel 

mondo, ravvivando i legami dei connazionali all'estero con la madre patria e alimentando 

tra gli stranieri l'amore per la cultura, la civiltà e la lingua italiana”; 

VISTO in particolare l’articolo 6 del Documento di programmazione delle attività culturali della 

Società “Dante Alighieri” per il biennio 2016 – 2017, approvato in sede di Ufficio di 

Presidenza e Consiglio Centrale del 25/02/2016, dove viene enunciato, tra gli obiettivi 

fondamentali, che “la promozione culturale implica una scelta della Dante a favore della 

divulgazione, quale ponte tra l’alta cultura anche accademica, la ricerca universitaria e 

scientifica, la creatività e il pubblico domestico e internazionale”; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il MIUR e la Società “Dante Alighieri”, sottoscritto il 09 

novembre 2016, con il quale le Parti, nel pieno rispetto dei reciproci ruoli, hanno 

concordato di ricercare e sperimentare modalità di raccordo, interazione e confronto 

permanente, al fine di promuovere e realizzare interventi volti a diffondere nei sistemi 

formativi, in Italia e all’estero, una sempre maggiore attenzione ai processi di studio e di 

approfondimento della lingua e della cultura italiana; 

VISTA la nota MIUR del Capo Dipartimento n. 1455 del 9 novembre 2016 con la quale è stata 

richiesta alla Società “Dante Alighieri” una proposta operativa delle iniziative in parola, 

corredata da un sintetico piano finanziario relativo al Protocollo in parola; 

m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0034647.12-12-2018

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496460  - Fax +39 06 9772 7967  - C.F.: 80185250588 

 

CONSIDERATO che il MIUR con la citata nota del 9 novembre 2016 si è reso disponibile a contribuire 

alle attività già definite ed in corso di definizione con un co-finanziamento fino ad un 

massimo di € 150.000,00 per il periodo di valenza triennale del citato Protocollo; 

VISTO il D.D. n. 26695 del 25 settembre 2018 con il quale sono state finanziate le attività svolte 

nel secondo anno dei tre previsti ed autorizzati al finanziamento dal MIUR (periodo di 

riferimento 2017/2018) finalizzate all’internazionalizzazione del sistema della 

formazione superiore italiano, attività efficacemente realizzate dalla Dante Alighieri a 

conclusione del secondo anno di attività;   

VISTA la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 

2017/2020” (di seguito denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, 

licenziata dal MIUR a Marzo 2017 di concerto con il Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale (MAECI), che prevede un elevato numero di azioni di 

internazionalizzazione della formazione superiore; 

CONSIDERATI gli incontri tra il MIUR e la Dante Alighieri, volti ad orientare e precisare le attività 

del predetto protocollo, al fine di renderle sinergiche e funzionali alle linee politiche del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con particolare riferimento alla 

predetta Strategia MIUR per il periodo 2017/2020;  

VISTA la nota prot. 267 del 24 settembre 2018 – prot. ingresso MIUR 26679 del 25/09/2018, 

con la quale la Società “Dante Alighieri” ha trasmesso la proposta operativa delle attività 

relative al terzo periodo autorizzato al finanziamento (2018/2019), corredata da un 

sintetico piano finanziario per un importo totale di € 50.000,00, e denominata: 

“Progettazione di un anno propedeutico di inserimento per gli studenti stranieri nelle 

Istituzioni dell’Alta Formazione artistica, musicale e coreutica - AFAM - Foundation 

Year”; 

VISTA  la nota MIUR n. 27384 del 02 ottobre 2018 con la quale si dà assenso all’attività 

preventivata dalla Società “Dante Alighieri” con la citata nota prot. 267 e ai relativi costi, 

autorizzando la spesa a carico MIUR fino ad un massimo € 50.000,00, fermo restando 

che i costi stessi dovranno essere rendicontati a consuntivo; 

PRESO ATTO della disponibilità di competenza del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della 

spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1641/PG1 destinati ad “Interventi per la 

promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale etc....” non 

sono utilizzati per “Studi e incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non 

incorre nei limiti di spesa previsti dal D.M. n.10 del 05 gennaio 2018; 

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale 

non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università 

e della ricerca, pubblicato in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR 

del 5 febbraio 2018 di modifiche al citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in 

G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

VISTO il D.D. n. 500 del 08 marzo 2018 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei 

poteri di spesa ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione della formazione superiore; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496460  - Fax +39 06 9772 7967  - C.F.: 80185250588 

 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo di € 50.000,00  (cinquantamila/00) a 

favore della Società “Dante Alighieri” Piazza Firenze, 27 00186 Roma - C.F. 80101070581 - Banca 

Popolare Di Novara, Ag. 17 Roma - ABI: IT57K0503403221000000034324 - che graverà sul capitolo 

1641/PG1 dello stato di previsione della spesa del MIUR per l’E.F. 2018 - CUP n. B86D16000350001 

- per le attività svolte ed intraprese nel periodo 2018/2019 finalizzate all’internazionalizzazione del 

sistema della formazione superiore italiano. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame 

di competenza. 

   

 

 
IL DIRIGENTE 

F.to Federico CINQUEPALMI 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it



